145 CRISTOBAL CRESPI DE VALDAURA, *Observationes, Pars 1, Observatio 1, nums. 274-275; JUAN B. TROBAT, Tractatus de effectibus immemorialis, quaestio 14, art. 6, num. 54: Ex his infert Illustr. Crespí, quod sunt irrevocabiles consuetudines immemorales, et esse iuramento Domini Regis comprehensas, praesertim: quia habent a foris, hoc est; ab ipsis curiis, sive a toto Regno, et Principi approbationem, ex eo quod: cum a tempore immemoriali, sit consuetudo, et in hoc immemoriali tempore, multae supponuntur curiarum celebrationes, in quibus nihil invenitur scriptum, contra tales immemorales consuetudines, inde est, quod censentur approbatae ab ipsis curiis,*

146 ANTONIUS DE BUTRIO, *Super Prima Primi Decretalium Commentarii, rub. De consuetudine, cap. 11, num. 5.*

147 Vid ANDRÉS SERVETO, *Tratado de sucesiones ab intestato, Cap. 2, De linea ascendientium, num. 2*, para quien las malas costumbres non adquieren fuerza de ley ni por el hecho de llevar mucho tiempo practicándose ni por gozar de un uso muy arraigado: *Et male consuetudines neque ex longe tempore, neque ex longa consuetudine confirmantur.*

148 Véase, en este sentido, D. 11, c. 1: *Parvus usus ratione superetur et lege. Usus auctoritate cedat, pravum usum lex et ratio vincat.*

149 CRISBOTBAL CRESPI DE VALDAURA, *Observationes, Pars 1, Observatio 1, num. 285: Atque his, qui solent afferere jura patria violari, et juramento contraveniri, si consuetudines aliquae vel revocentur, vel non observari jubeantur, quae interdum potius corruptelae sunt et abusus, memorare vellem dispositionem Fori, quam similium consuetudinum allegatio prohibetur, et qui illas vul conservare, vere contra Forum inniitur. ... Improbis igitur est, qui praetextu consuetudinis, et Privilegii, abusus, et corruptelas velit tueri, et venerari.*

Novela 128,1, pudiera alcanzar fuerza de ley, aunque llevara mucho tiempo practicándose o gozara de un uso prolongado¹⁵⁰.

V. REVOCABILIDAD

Por último, una vez admitido el carácter subsidiario de las costumbres¹⁵¹, la doctrina se cuestiona el grado de revocabilidad de las mismas, toda vez que *non de omnibus indistincte consuetudinibus intelligendum est iuramentum, neque omnes irrevocabiles fiunt*¹⁵².

Con carácter general, la doctrina sostiene que únicamente son irrevocables las costumbres que o bien se hallan incluidas en los *Furs*, o que son interpretativas de los mismos –*consuetudines irrevocabiles solum sunt quae inter Foros inveniuntur, vel quae sunt interpretativae eorum*¹⁵³–, de ahí que el príncipe pueda derogar las costumbres no recogidas en Ordenamiento Foral¹⁵⁴, toda vez que *in corpore Juris consui non jumentur, nequeunt allegari, non obstante iuramento*¹⁵⁵.

150 Nov. 128,1: *Male enim adinventa malaeque consuetudines neque ex longo tempore neque ex longa consuetudine confirmantur,*

151 Lo que hace afirmar a NICOLÁS BAS Y GALCERÁN, *Theatrum, Pars 1, Praeludium*, num. 35, que no cabe extenderla más allá del caso concreto: *Et observa, quod consuetudo, solum debet attendi in casu illo, et cum circumstantiis, quibus introducta reperitur, quia etiam si fuerit Praeter jus, non est extendenda, nequit de casu ad casum, aut de loco ad locum, aut de persona in personam. ... Idem de stylo tradunt communiter DD. Denegantes extentionem illius, de casu ad casum, aut de loco ad locum. En análogo sentido, MIGUEL DE MOLINO, *Repertorium fororum*, v. *Consuetudo*, fo. 73 v: *tamen in Aragonia, si aliqua consuetudo fuit introducta contra forum in aliquo casu particulari, nunquam talis consuetudo extenditur ad alios casus similes ... Et sic in Aragonia nunquam consuetudo contra forum extenditur ex identitate rationes: nec ad casus similes.**

152 CRISTOBAL CRESPI DE VALDAURA, *Observationes, Pars 1, Observatio 1*, num. 272.

153 CRISTOBAL CRESPI DE VALDAURA *Observationes, Pars 1, Observatio 1*, num. 165: *In hac autem Consuetudinis materia observacione dignum est, Principem nostrum, salva ejus clementia, non posse illis, que inter Foros scriptae sunt, derogare nec etiam Consuetudini interpretativae, que eadem dispositio, quae in Foro continetur, dicitur, ac perinde est ac si esset scripta, cum in verbis illius contineatur. Ceteras vero Consuetudines poterit Princeps abrogante, cum habeat, ut diximus, potestatem leges condendi, que non sunt contra Fororum, aut Privilegiorum dispositiones; num. 166: Unde cum contra Foristae nostri asserant, ut ea quae Consuetudine recepta sunt, nequeant derogari, non possunt intelligere, si ratione nitantur, hujusmodi mores; sed illos, qui scripti sunt, vel verbis claris, vel illis, que ab observantia declarata sint. Idque probari potest, quia Foro I. Comencen les costumes; num. 165*

154 NICOLÁS BAS Y GALCERÁN, *Theatrum, Pars 1, Praeludium*, num. 136: *De Principis potestate circa revocationem consuetudinis, multa poterant tradi, quae non sunt instituti nostri, solum nequit omitti, quod si fuerit consuetudo interpretativa fori, cum ista consuetudo sit ipse forus, sicut Dominus Rex non potes foris derogare, no poteri consuetudini interpretativae; CRISTOBAL CRESPI DE VALDAURA, *Observationes, Pars 1, Observatio 1*, num. 168: *Nunc sic. Hujus Fori dispositione prohibita sunt Consuetudines non scriptae, ob confusionem vitandam. Ergo qui alias Consuetudines allegat, aut eis derogari non posse contendit, contra Forum nititur. Et necessario vel contemni Consuetudinem posse, vel Forum, fatendum erit. Atque ita certissimum, et indubium existimo, Consuetudini, ut cuilibet aliae dispositioni, quae non sit Capitulum Curiae aut Privilegium, posse a Principe derogari, prout sibi viderit expediri. Sed semper consulerem; non fieri id sine magna.**

155 CRISTOBAL CRESPI DE VALDAURA, *Observationes, Pars 1, Observatio 1*, num. 283: *Tandem, caeterae consuetudines, quae ordinaria nobis nunc appellari possunt, vel non comprehenduntur in iuramento, vel revocabiles manent: quia ejus naturae sunt, et quia e Foris excluduntur, et dum in corpore Juris consui non jumentur, nequeunt allegari et a nutu Principis earum observantia dependet, cum eas possit revocare.*

La razón, nos dirá la doctrina de la Corona de Aragón¹⁵⁶, radicaba en que ésta, al interpretar o aclarar un aspecto o un término de la ley¹⁵⁷, no se distinguía de los Fueros y de los Privilegios, por lo que adquiría la naturaleza de éstos: jurada e irrevocable¹⁵⁸.

Idéntica naturaleza alcanzaban, a juicio de Crespí, las *consuetudines immemorales praeter legem*. Éstas, al regular situaciones no contempladas por las leyes, adquirirían, dentro de la praxis del reino de Valencia, un sustrato de irrevocabilidad, que se sustentaba en el juramento que de las mismas se profería¹⁵⁹.

Por el contrario, a juicio de Bas y Galcerán, éstas podían ser revocadas por el príncipe al margen de las Cortes generales, toda vez que las mismas no poseían un carácter paccionado que impidiera su irrevocabilidad. Con todo, el autor reconoce que su supresión *non debet fieri sine magna causa*¹⁶⁰.

156 PEDRO J. FONTANELLA, *De pactis nuptialibus. Clausula I*, num. 35: ... *hac consuetudinem numquam censi exclusam, Adera Mascardus dicens statum intelligi de consuetudine derogatoria, aut contraria, non autem de consuetudine interpretativa, per quam statuta verbi declarantur, in quem sensum consueverant intelligi.*

157 JAIME CÁNCER, *Variarum*, Lib. 1, Cap. 8, num. 181: *Sic consuetudo interpretativa non datur ubi non praecessit dubia dispositio, ut per ... hinc observantia hinc observantiam subsecutam non atendi in casu claro, sed tantum dubio est certum*; PEDRO J. FONTANELLA, *Tractatus de pactis*, Lib. 1, *Clausula 1*, glosa 1, num. 40: *Et haec interpretativa consuetudo nedum quando (ut vulgo intelligitur) inducitur pro explicatione alicuius dubiae dispositionis, vel alicuius verbi dubii in ea contenti sed etiam et quando per eam corrigitur dispositio respectu alicuius rei tantum, eadem dispositione in reliquo firma manente Admittitur etiam huiusmodi interpretativa consuetudo et observantia etiam si eiusmodi interpretationi verba repugnet et ea interpretatio videatur contra verba statuti, sic pluribus probat Decianus*. Asimismo, en EGEA Y FERNÁNDEZ, J. I GAY I ESCODA, J. M., "Eficacia de les normes", ob. cit., p. 512, nots. 26-27.

158 CRISTOBAL CRESPI DE VALDAURA, *Observationes, Pars 1, Observatio 1, nums. 273*. *In primis igitur comprehenditur in juramento, et irrevocabilis est consuetudo interpretativa, quemadmodum in ceteris nostrae Coronae Provinciis. Quia haec non distinguitur ab ipsis Foris, et Privilegiis. Immo perinde est ac si in eis fuisset scripta, ut recte probat Fontanella, ... Et quamvis prohibeatur allegari consuetudo, nunquam haec interpretativa censetur sublata.*

159 CRISTOBAL CRESPI DE VALDAURA, *Observationes, Pars 1, Observatio 1, nums. 274*: *Consuetudines etiam immemorales praeter Foros aut privilegia, etiam irrevocabiles sunt, et in juramento comprehensae. Primo, quia prohibita consuetudine, non comprehenditur immemoralis, que ad sui exclusionem speciali et specifica indiget mentione; num. 275: Secundo, quia cum habeat approbationem a Foris, sequitur perinde esse aliquid contra illam fieri, ac si contra Forum fieret, nec Pragmaticalibus Sanctionibus posse revocari. Vid, con relación al Derecho catalán, JUAN P. FONTANELLA, *De pactis*, Claus. 4, glos. 17, num. 34; glos. 18, part. 5, num. 69; glos. 19, part. 1, 93. JAIME CÁNCER, *Variarum*, Part. 1 Cap. 4, num. 39.*

160 NICOLÁS BAS Y GALCERÁN, *Theatrum, Pars 1, Praeludium*, num. 137: *Si vero consuetudo fuerit praeter foros, inspiciendum est, an fuerit temporalis, an immemoralis, si temporalis fuerit, poteris absque dubio a Domino Rege derogari, etiam extra Curias generales, quia et si consuetudo statutis equiparetur, et quoad observationem, parem vim habeat, et sit veluti quaedam municipalis lex, tamen non est lex pactionata, neque in Curias generalibus cum interventu, pecuniae facta, et causa irrevocabilitis deficiente, poterit a Dominus rege revocari.*